
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 2 - SCUOLA, ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/01/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 44

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 397 del 06/02/2018

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO ISTRUZIONE - PROGETTO EDIS 06 - 
COSTRUZIONE ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI PETILIA POLICASTRO - KR - 
LIQUIDAZIONE PARZIALE IV° ACCONTO - ATTO DI DELEGA N.27/2016. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO   che,  ai  sensi  della  delibera CIPE 22 marzo 2006 n.  3 “Ripartizione delle  risorse per 
interventi  nelle  aree  sottoutilizzate.  Rifinanziamento  legge  208/1998  periodo  2006-2009  (Legge 
finanziaria 2006)”, in data 1° agosto 2008 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro “Istruzione” 
tra i  Ministeri  dello Sviluppo Economico e dell’Istruzione, Università Ricerca Scientifica e la Regione 
Calabria;
CONSIDERATO CHE
- tra gli  interventi  selezionati  nell’ambito del  citato APQ ISTRUZIONE ed affidati  all’Amministrazione 

Provinciale di Crotone risulta anche la costruzione dell’Istituto Istruzione Superiore di Petilia Policastro, 
per un importo complessivo di Euro 4.500.000,00;

- con decreto dirigenziale n.17264/2009, ai sensi dell’ art. 4 della concessione stipulata per l’intervento di 
che  trattasi,  è  stata  erogata  alla  Provincia  di  Crotone  una  prima anticipazione  del  finanziamento 
assegnato, pari ad Euro 270.000,00;

-  in data 23.5.2016 con rep. n. 321, è stato  rinnovato  l’atto di concessione tra la Regione Calabria e 
l’Amministrazione Provinciale di Crotone per la realizzazione dell’intervento sopra citato;

- con decreti dirigenziali  n.7254 del 22/06/2016 e n.5461 del 24.05.2017  sono stati liquidati il secondo 
acconto pari ad € 389.015,88 e il terzo acconto pari ad € 115.133,52;

- con nota prot.  n.  24015 del  13.12.2017,  l’Ente beneficiario  ha richiesto  la  proroga del  termine di  
scadenza per l’ultimazione del progetto;

- con decreto  dirigenziale  n. 15285 del 27.12.2017, è stato approvato l’atto di proroga dei termini di 
scadenza della concessione 321/2016, sottoscritto dalle parti in data 10.01.2018;

-  l’Amministrazione  Provinciale  di  Crotone,  con  nota  prot.  n.22349  del  15.11.2017  e  successiva 
integrazione acquisita al  prot.  n.  384909/2017, ha trasmesso la  determina n.462 del 14.11.2017 di 
approvazione degli atti contabili relativi all’11° SAL e di liquidazione in favore dell’impresa appaltatrice, 
( allegato A);

CONSIDERATO che la Provincia di  Crotone, pur trovandosi attualmente in uno stato di  significativo 
avanzamento  procedurale,  presenta  una  situazione  economico-finanziaria  di  estrema  difficoltà  che 
potrebbe generare ritardi nei pagamenti, non compatibili con il rispetto del cronoprogramma del progetto 
e quindi del termine previsto per il completamento dell’operazione; 
PRESO ATTO che la Provincia di Crotone, con decreto del Presidente n.27 del 26.05.2016 ( allegato B), 
ai sensi dell’art.1269 del codice civile della  Delegazione di pagamento, delega la Regione Calabria al 
pagamento delle spettanze dovute, sulla base di stati di avanzamento approvati dagli uffici provinciali 
competenti, nei confronti di soggetti affidatari dei lavori/servizi connessi alla realizzazione dell’intervento 
contraddistinto dal Codice Edis 06, finalizzato alla costruzione del Polo Scolastico di Petilia Policastro in 
titolarità della provincia di Crotone;
RITENUTO di dover accettare, ai sensi dell’art.1269 del Codice Civile, la suddetta delega al pagamento;
CONSIDERATO CHE:
- in relazione a quanto sopra esposto, l’importo a carico della Regione, secondo le percentuali stabilite 
nell’Accordo, sull’importo complessivo rendicontato con la fattura n. 5/PA – 2017 è pari ad € 78.116,06 
corrispondente  al  IV^  acconto  in  favore  del  soggetto  affidatario  dei  lavori/servizi  connessi  alla 
realizzazione della costruzione del Polo Scolastico di Petilia Policastro in titolarità della  Provincia di 
Crotone;

- per esigenze contabili, l’effettiva disponibilità dell’impegno n. 49/2016, assunto sul capitolo del bilancio 
regionale e destinato al progetto in questione, ad oggi è pari ad € 23.382,78;

RITENUTO, pertanto, in relazione a quanto sopra esposto, di procedere alla liquidazione dell’importo di 
€ 23.382,78 (ventitremilatrecentoottantadue/78), a titolo di acconto sulla fattura n. 5/PA – 2017 ( allegato 
C),  in  favore  del  sottoelencato  soggetto  affidatario  dei  lavori/servizi  connessi  alla  realizzazione  del 
progetto di che trattasi, rinviando a successivo atto il rimborso della quota residua non appena saranno 
completate le procedure di verifica contabile per l’anno 2018: 

Oggetto Beneficiario Pagamento lordo Di cui imponibile Di cui IVA

11° SAL  Impresa EDIL ZITO srl
€ 23.382,78 Acconto Fatt. n. 5/PA 

del 22.06.2017
€ 21.257,07 2.125,71

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE la suddetta spesa, pari ad € 23.382,78 graverà sul capitolo U4701020101 impegno n. 49/2016 del 
bilancio regionale; 
ATTESTATO:
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 

la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
DATO ATTO che con la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) è stato
 accertato che non sussistono inadempienze a carico del soggetto beneficiario come da identificativo n.
 201800000068125 del 18.01.2018 ( allegato D);
VISTA la distinta di liquidazione n. 614 del 18.01.2018, generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
VISTI:
gli allegati A), B), C), D) che costituiscono parte integrante del decreto;
la L.R. n. 39 del 4 agosto 1995 art.6;
la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’Ordinamento della Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e successive modificazioni ed integrazioni;
la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.lgs.  29/93”  e  successive 
integrazioni e modificazioni;
il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999;
il D.lgs n.118/2011;
la circolare n. 22 del 29/07/2008;
la D.G.R. n.635/2017 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011);
la L.R. n.54/2017 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato 
alla manovra regionale per l’anno 2018):
la L.R. n.55/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
la L.R. n.56/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;
la D.G.R. n.6 del 11/01/2017 con la quale la Dr.ssa Sonia Tallarico è stata nominata  Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura;
il  DPGR n.  2 del  16/01/2017 con il  quale è stato conferito  l’incarico alla  Dott.ssa Sonia Talarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura;
a D.G.R. n.127 del 30/03/2017 con la quale è stato prorogato l’incarico di Dirigente Generale Reggente 
alla Dr.ssa Sonia Tallarico;
la D.D.G n.3961 del 13/04/2017 con la quale è stato conferito ad interim il Settore Scuola e Politiche 
Giovanili alla Dr.ssa Anna Perani;
ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità  amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

-  di  accettare, ai  sensi  dell’art.1269 del  Codice Civile  della Delegazione di  pagamento,  la delega al 
pagamento delle spettanze dovute, sulla base di stati di avanzamento approvati dagli uffici provinciali 
competenti,  nei  confronti  dei  soggetti  affidatari  dei  lavori  servizi  connessi  alla  realizzazione 
dell’intervento contraddistinto dal Codice Edis 06, finalizzato alla Costruzione del Polo Scolastico di 
Petilia Policastro in titolarità della Provincia di Crotone, giusto decreto del Presidente della Provincia 
n.27 del 26.05.2016;

- di disporre, conseguentemente, quale soggetto delegato al pagamento, la liquidazione di € 23.382,78
 (ventitremilatrecentoottantadue/78),  a  titolo  di  acconto  sulla  percentuale  regionale  dell’importo 

complessivo rendicontato in favore del sottoelencato soggetto affidatario dei lavori/servizi connessi alla 
realizzazione della costruzione dell’Istituto di Istruzione Superiore di Petilia Policastro, in titolarità della 
Provincia di Crotone, rinviando a successivo atto il rimborso della quota residua non appena saranno 
completate le procedure di verifica contabile per l’anno 2018:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Oggetto Beneficiario Pagamento lordo Di cui imponibile Di cui IVA

11° SAL  Impresa EDIL ZITO srl
€ 23.382,78 Acconto Fatt. n. 5/PA 

del 22.06.2017
€ 21.257,07 2.125,71

-  di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
U4701020101  del  bilancio  regionale,  giusto  impegno  di  spesa  n. 49/2016 assunto  con  Decreto 
Dirigenziale n.4414/2010; 

-  di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di   Euro 
23.382,78  (ventitremilatrecentoottantadue/78) secondo  le  modalità  stabilite  nella  distinta  di 
liquidazione;

-  di notificare il presente provvedimento all’Amministrazione Provinciale di Crotone;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 

n. 33.

                                                              

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VECCHIO CLARA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


